АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

    СТАРОБЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

       НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

           ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             От 03.11.2016г. № 78-п

	                с. Старобелогорка

   О прогнозе социально-экономического

развития муниципального образования

Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района

на 2017 год и о параметрах прогноза до 2019 года

В соответствии с п.3 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов от 02.06.2008 г. №5/2 « Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области», в целях исполнения постановления администрации Новосергиевского района Оренбургской области от 12.07.2016 г. № 323-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Новосергиевского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и  рассмотрев проект прогноза социально-экономического развития муниципального образования Старобелогорский сельсовет на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Старобелогорский сельсовет на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования

Глава администрации                                                  Т.З.Зайнутдинова

                               Пояснительная записка к

ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

                СТАРОБЕЛОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                 НА 2017 год и плановый период 2018 и 2019гг.

Официальное название муниципального   образования: Муниципальное образование Старобелогорский сельсовет Новосергиевского  района Оренбургской области.

Адрес: 461221  Оренбургская область, Новосергиевский район, с. Старобелогорка, ул. Кооперативная, 54

    Телефон:   (8-35 339) 96-4-38

Орган законодательной власти - Совет депутатов муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

Глава администрации муниципального образования Старобелогорский сельсовет  -  Зайнутдинова Танзиля Завдятовна.

Численность населения-784  человек.

МО «Старобелогорский сельсовет» имеет статус сельского поселения.

Общая площадь  -  17986 га, закреплено за муниципальным образованием-228га.

      Основное направление развития села – сельскохозяйственное производство.

Имеются сырьевые  базы по добыче ценных видов глины, гравия и нефтяные залежи.

На сегодня экономика села: сельхозпредприятие ООО «Белогорское», ООО «Лебяжинское», торговая организация, организации социальной сферы, 3 индивидуальных предпринимателя.

      Итоги социально-экономического развития Старобелогорского сельсовета в 2015-2016 гг. подтверждают прогноз динамичного развития основных отраслей экономики, в селе сохранена стабильная социальная обстановка.

     По состоянию на 01.01.2016 года на территории Старобелогорского сельсовета проживало 792 человека.

Из общей численности населения среднесписочная численность работников занятых трудовой деятельностью на территории поселения 80 человек, занятых трудовой деятельностью на стороне  30 человек, численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости 27 человек, численность официально зарегистрированных безработных 27 человек.

Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного 132 человек, численность постоянного населения старше трудоспособного 225 человек.

Среднегодовая численность населения по оценке к 2016 году сократится до 780 человек за счет превышения смертности над рождаемостью.

Естественная убыль населения составила в  2014 год-9  человек, 2015 году- 11 человек, 2016 году 11 человек.

Естественная прибыль населения составила в 2014 году  3 человека, в 2015 г -3 человека, в 2016 г. 3 человека.

      Существует проблема трудоустройства молодых специалистов из-за отсутствия рабочих мест по полученной специальности и проблема квалифицированных специалистов рабочих профессий.

Повышение уровня жизни населения, уровня оплаты труда относятся к наиболее актуальным задачам администрации муниципального образования, как органа исполнительной власти.

На сегодняшний день среднемесячная заработная плата составляет 14340 рублей.

 В 2015 году денежные доходы населения составили – 68500тыс.руб.,

 в 2016 году-69200 тыс. руб. на 2017 год  планируется 70100 тыс.руб. Темп роста к предыдущему периоду 101 %

Денежные доходы на душу населения составили  88,27 тыс. рублей.

Существует факторы, влияющие на отставания доходов от соответствия прожиточного минимума. Это низкий уровень оплаты труда в сельском хозяйстве, где занято 20% работающих, невысокий уровень пенсионных выплат и высокий удельный вес людей пенсионного возраста в общей численности населения (30%),

Высокая доля обязательных платежей в доходах населения (10%).

Снижение численности поголовья в личном подсобном хозяйстве.

Необходимо отметить, что в 2016 году среднемесячная заработная плата в сельском хозяйстве  составила 5000 рублей.

Индекс роста цен прогнозируется –  11 % к уровню 2015 года.

Основной удельный вес в доходах баланса денежных доходов и расходов населения представляют статьи: оплата труда наемных работников и пенсионные выплаты.

Дополнительным источником доходов на селе по-прежнему остается личное подсобное хозяйство.

       На территории Старобелогорского сельсовета производством сельскохозяйственной продукции занято ООО «Белогорское». ООО «Лебяжинское» Основное направление развития ООО «Белогорское» - животноводство и растениеводство. ООО «Лебяжинское»

растениеводство.

    Население работает в КФХ «Бобылево» ООО «Лебяжинское» или заняты в личном   подсобном хозяйстве. Всего в сельскохозяйственном производстве занято 21 человек.

Общий объем сельскохозяйственного производства оценивается  в 8580,0 тыс.руб.

Инвестиции  в основной капитал за счет средств бюджета МО  в 2015 г составили 322 тыс. руб. в 2016г -30 тыс. руб. на 2017 г-50 тыс. руб.

Инвестиции в основной капитал за счет средств субъекта Р.Ф. т.е областного бюджета  в 2015 г- 204,96 тыс. руб. Разработка Генерального плана и правил землепользования и застройки сельского поселения и подготовка нормативов градостроительного проектирования МО Старобелогорский сельсовет. Подготовка документов для внесения сведений о границах муниципального образования в государственный кадастр недвижимости.

Наличие основных производственных фондов на 01.01.2016 года составляет 3252,3 тыс.руб.

Потребительский  рынок в 2015 году развивался динамично.

Оборот розничной торговли возрос, его объем достиг 9280 тыс. руб.

Объем платных услуг населения составил 155 тыс. руб.

      Развивается система бытового обслуживания на селе. Действует комплексный приемный пункт. Устойчивое положение в селе занимает система потребительской кооперации. Весь объем оборота розничной торговли приходится на 3 магазина которые находятся  на территории муниципального образования, все они находятся в частном владении : предприниматели  КОНОПЛЕВА Л.М. САФИХАНОВА Л.К. МАХМУТОВА Ф.А.

Магазины в основном  специализируются на  продаже всех продуктов, хлебобулочных изделий, канцтоваров, игрушек, моющих средств и некоторых хозяйственных товаров.

Прогноз объемов розничного товарооборота на 2017 год предполагает рост 101 %.

Финансы- На территории  муниципального образования Старобелогорский сельсовет нет прибыльных организаций. Основными налогоплательщиками в бюджет МО Старобелогорский сельсовет являются  по налогу на доходы физ. лиц  ООО «Белогорское» , ООО «Сорочинскнефть», школа, больница, почта, сельпо, Старобелогорский сельсовет. Земельный налог с организаций –  плательщики ООО «Оренбургнефть», школа, больница, Новосергиевский РЭС, Терминал. Земельный налог с физ. лиц поступает в основном за счет паевых земель. Аренда земли к нам не поступает за счет физ. лиц это сенокосы.

     За последние годы социальное развитие села имеет положительную динамику: растут доходы населения, учебный процесс в образовании ведется в нормальных условиях.

Средняя обеспеченность жилой площадью в 2015 году составила – 21,7м.кв.

2016 году – 21,7 м.кв.

      В селе действует МОБУ «Старобелогорская средняя общеобразовательная школа», при школе имеются мастерские, где дети занимаются на уроках труда, школьная библиотека. Штатами школа укомплектована полностью. При школе открыт дет. сад на 20 мест.

    Жителей  МО Старобелогорский сельсовет обслуживает филиал  Старобелогорская   врачебная амбулатория, есть врач терапевт, медсестра акушер-гинеколог, медсестра . С серьезными проблемами направляют в Новосергиевскую ЦРБ.

На территории МО Старобелогорский сельсовет  имеется Дом Культуры в нем имеется фойе для проведения дискотек , утренников, бал- маскарадов. Здесь проводятся все мероприятия. При Доме Культуры на 160 мест образован коллектив художественной самодеятельности.

Также на территории МО Старобелогорский сельсовет имеется библиотека.

 На селе свой участковый. В селе сокращается число преступлений.

     Администрация сельсовета ставит одним из приоритетных направлений в своей работе – сохранение социальной сферы на селе и повышение уровня жизни населения.

       Социальная политика – это инвестиция в будущее человека, его здоровья, его профессиональное, культурное и личное развитие.

На селе большое внимание уделяется развитию образования, здравоохранения, культуры и спорта.

Основными приоритетами в деятельности администрации сельсовета остаются:

-увеличение доходов населения за счет роста заработной платы и увеличения социальных выплат;

-развития личных подсобных хозяйств;

-сохранение системы образования, здравоохранения, культуры.

      Глава муниципального образования:                                              Т.З.Зайнутдинова.
	Прогноз социально-экономического развития Администрации МО Старобелогорский с/с на 2017год и плановый период 2018-2019гг.

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	факт.
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Инфляция (к декабрю прошлого года)
	%
	114
	107
	105
	104,5
	104

	2
	Промышленное производство, всего
	тыс.руб.

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году с учетом ИПЦ

	2.1
	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
	тыс.руб.

	Индекс отгрузки - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	%

	Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
	%
	122,0
	91,3
	101,4
	100,9
	100,2

	Индекс производства - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
	%

	2.2
	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	тыс.руб.

	Индекс отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	%

	Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	%
	115,0
	104,3
	104,9
	105,0
	105,0

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	%

	2.3
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс.руб.

	Индекс отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	%

	Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	%
	140,2
	107,7
	106
	105,1
	104,7

	Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	%

	3
	Сельское хозяйство

	3.1
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	тыс.руб.
	8580
	9430
	10060
	10720
	11050

	в  том числе:

	растеневодство
	тыс.руб.
	3350
	3580
	3720
	3900
	4100

	животноводство
	тыс.руб.
	5230
	5850
	6340
	6820
	6950

	из общего объема:

	продукция  сельскохозяйственных предприятий
	тыс.руб.
	2330
	2830
	3020
	3220
	3300

	продукция населения
	тыс.руб.
	6080
	6600
	7040
	7500
	7750

	продукция КФХ
	тыс.руб.
	170

	3.2
	Индекс производства продукции сельского (хозяйств всех категорий) в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	90
	104
	101
	102
	99

	в том числе:

	растеневодства
	% к предыдущему году
	90
	101
	98
	100
	101

	животноводства
	% к предыдущему году
	91
	106
	101
	103
	98

	3.3
	Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	122,8
	105,3
	105,8
	104,8
	104,0

	4
	Транспорт

	4.1
	Общая протяженность автомобильных дорог, оформленных в муниципальную собственность
	км.
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0

	5
	Инвестиционная строительная деятельность

	5.1
	Инвестиции в основной капитал
	тыс.руб.
	322,96
	30
	50
	0
	0

	к предыдущему году в  сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	63
	9
	159

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	106
	106
	105
	104,5
	104,2

	5.1.1
	Инвестиции в основной капитал за счет средств федерального бюджета
	тыс.руб.

	5.1.2
	Инвестиции в основной капитал за счет средств субъекта РФ
	тыс.руб.
	204,96

	5.1.3
	Инвестиции в основной капитал за счет средств бюджета МО
	тыс.руб.
	118
	30
	50
	0
	0

	5.1.4
	Инвестиции за счет собственных средств предприятий
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2
	Ввод в действие жилья
	кв.м.
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Потребительский рынок

	6.1
	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	9280
	10800
	11500
	12800
	13600

	к предыдущему году  в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	93
	108
	101
	106
	102

	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
	114,9
	107,7
	105,4
	104,8
	104,0

	6.2
	Оборот общественного питания
	тыс.руб.
	120
	135
	140
	145
	150

	к предыдущему году  в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	93
	104
	98
	98
	101

	Индекс потребительских цен на продукцию общественного питания
	декабрь к декабрю предыдущего года, %
	112,2
	108
	106,2
	106,1
	106

	6.3
	Объем платных услуг населению, в т.ч. бытовых
	тыс.руб.
	155
	163
	180
	195
	210

	7
	Рынок труда и заработная плата

	7.1
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	человек
	120
	110
	105
	105
	105

	7.2
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости
	человек
	31
	27
	30
	30
	30

	7.3
	численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	30
	27
	30
	30
	30

	7.4
	уровень зарегистрированной безработицы к трудовому населению
	%
	0,69
	0,63
	0,7
	0,7
	0,7

	7.5
	среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	рублей
	10897
	14340
	15350
	15710
	17380

	7.6
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая совмещение
	тыс.руб.
	15692
	18927
	19340
	19800
	21900

	темп роста к предыдущему периоду
	% к предыдущему году
	121
	120,6
	102
	102
	110

	7.7
	Просроченная задолженность по заработной плате работникам по видам деятельности и источникам финансирования в разрезе муниципальной статистической отчетности ОКВЭД
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Денежные доходы населения
	тыс.руб.
	68500
	69200
	70100
	70500
	80300

	темп роста к предыдущему периоду
	%
	100,4
	101
	101
	100
	114

	9
	Финансы

	9.1
	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) предприятий
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	9.2
	Прибыль прибыльных предприятий в т. ч. прибыль муниципальных унитарных предприятий
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Развитие малого предпринимательства

	10.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (ИП, КФХ, малые предприятия, средние предприятия)
	един.
	4
	4
	4
	4
	4

	10.2
	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	8
	8
	8
	8
	8

	10.3
	Инвестиции в основной капитал в малом бизнесе
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Социальная сфера

	11.1
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	человек
	13
	14
	15
	15
	15

	11.2
	Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	человек
	58
	57
	58
	60
	60

	11.3
	Обеспеченность:

	11.3.1
	общедоступными  библиотеками
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	11.3.2
	учреждениями культурно-досугового типа
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	11.3.1
	дошкольными образовательными учреждениями
	мест в ДОУ
	20
	20
	20
	20
	20

	12
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	12.1
	Жилищный фонд на конец года
	кв.м.
	17200
	17200
	17200
	17200
	17200

	12.2
	Средняя обеспеченность населения жильем
	кв.м./на 1 жителя
	21,7
	21,7
	22
	22
	22

	13
	Территория

	13.1.
	Находящаяся в ведении муниципального образования
	га
	17986
	17986
	17986
	17986
	17986

	13.2
	Находящиеся в собственности:
	га

	13.2.1
	Земли с/х назначения
	га
	10324,8
	10324,8
	10324,8
	10324,8
	10324,8

	13.2.2
	Земли населённых пунктов,
	га
	24,8
	24,8
	24,8
	24,8
	24,8

	13.3
	Сдаваемые в аренду:
	га

	13.3.1
	Земли с/х назначения
	га
	537
	608
	610
	610
	610

	13.3.2
	Земли населённых пунктов
	га

	13.4
	Площадь муниципального образования, предназначенная для строительства
	га

	13.5
	Площадь земеных участков, предоставленная под ИЖС
	га

	14
	Демография

	14.1.
	Численность постоянного населения на начало года
	человек
	792
	784
	780
	780
	780

	14.2.
	Численность постоянного населения в трудоспособном возрасте
	человек
	437
	427
	428
	428
	428

	14.3
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	135
	132
	130
	130
	130

	14.4
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	человек
	220
	225
	222
	222
	222

	14.5
	Число частных домохозяйств
	единиц
	271
	271
	271
	271
	271

	14.6
	Число многоквартирных домов
	единиц

	14.7
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 человек населения
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8

	14.7.
	Общий коэффициент смертности на 1000 человек населения
	13,9
	10,2
	10,3
	10,3
	10,3

	14.8
	Коэффициент естественного прироста (убыли)

	-10,1
	-6,4
	-6,5
	-6,5
	-6,5

	14.9
	Число прибывших на территорию МО
	человек
	16
	8
	10
	10
	10

	14.10
	Число выбывших с территории МО
	человек
	30
	11
	10
	10
	10

	15
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб.
	3200
	4706,8
	3823,2
	3868,5
	4284,6

	15.1
	В том числе заработная плата
	тыс.руб.
	753
	748,2
	777
	777
	777